tanta vis hominum retinenda erat. ingressus castra Mucianus, quo rectius stipendia singulorum spectaret, suis cum insignibus armisque victores constituit, modicis inter se spatiis discretos. tum Vitelliani, quos apud Bovillas in deditionem acceptos memoravimus, ceterique per urbem et urbi vicina conquisiti producuntur prope intecto corpore. eos Mucianus diduci et Germanicum Britannicumque militem, ac si qui aliorum exercituum, separatim adsistere iubet. illos primus statim aspectus obstupescerat, cum ex diverso velut aciem telis et armis trucem, semet clausos nudosque et inlucie deformes aspicerent. ut vero huc illuc distrahi coepere, metus per omnes et praecipua Germanici militis formido, tanquam ea separatione ad caedem destinarentur. prensare commanipularium pectora, cervicibus innecti, suprema oscula petere, ne desererentur soli neu pari causa disparem fortunam paterentur; modo Mucianum, modo absentem principem, postremum caelum ac deos obtestari, donec Mucianus cunctos eiusdem sacramenti, eiusdem imperatoris milites appellans falso timori obviam iret; namque et victor exercitus clamore lacrimas eorum iuvabat. isque finis illa die. paucis post diebus adloquentem Domitianum firmati iam exceperere: spernunt oblato agros, militiam et stipendia orant. preces erant, sed quibus contradici non posset; igitur in praetorium accepti. dein quibus aetas et iusta stipendia, dimissi cum

orasse (c. 52) tum dicebatur audita interim (c. 54). verbum credebatur igitur (c. 53) in duas partes discriptum erat (credebatur), unde interpolatione dicebatur pro batur ortum est. ad ne criminantium in margine add. 1m.: hinc in alio filio (sic)

4 urbēs (s. del. 1m.) 5 conquisiti corr. ex conquisita 1m. 6 brittanniciūq; 7 separati 9 Inlucie (b in v mut. 1m.) 10 cepere 11 separatione destinaretur pressare Döderlein 12 pectora] dexteras Acidalius Inecti (n superscr. 1m) suprema 13 pauci | causā (pari causa superscr. 2m.) 14 postremo Wölflin 15 eius; Imperatoris] 16 Nanq; 19 preces erant det.: pcesserant

domibus, exturbabant agris). pellere et retinere recte inter se opponuntur, cf. Ann. 5 7 singulos — retinens aut dimittens. — spectaret] usitatius dixisset nosceret, ut causas noscere dicunt et similia. ERN. — memoravimus] c. 2. — formido] quia is exercitus bellum coepit. — prensare commanipularium pectora] Ann. 1, 21 prensare circumstantium genua. — cervicibus innecti] exquisitius pro usitato cervicibus amplecti. sed simul significat artissime amplecti; comparant Doederlein Synon. IV. p. 280. et Bachius προσηύδα. ille subtiliter distinguit Appul. Met. p. 135, 40. Elm.: colloque meo manibus ambabus implexa de amplexus firmitate. — ne desererentur] »a commilitonibus« manifesto supplendum; unde

patet rectam nostram esse distinctionem, quoniam facile intelligitur cum acribus et instantibus illis gestibus verba quoque ad milites fuisse coniuncta. contra hanc inuncturam nescio cur »absurdam« iudicans Walther distinxit petere: ne desererentur et., ut haec iam pendeat e v. obtestari. — caelum ac deos obtestari] Ann. 1, 21 caelum ac deos obtestantur. — firmati] »animo iam confirmato et ad certa postulata proponenda« composito ac praeparato audire Domitiani contionem.« — militiam et stipendia] militiam intellige inter praetorianos et stipendia praetorianorum, qui mox praetorium appellantur, ut recte explicat Perizonius de Praetor. Diss. 2. p. 134. ERN. — aetas] quinquaginta annorum et stipendia legitima

honore, alii ob culpam, sed carptim ac singuli; quo tutissimo remedio consensus multitudinis extenuatur. (47) ceterum verane pauperie an uti videretur, actum in senatu, ut sescenties sestertium a privatis mutuam acciperetur; praepositusque ei curae Pompeius Silvanus. nec multo post necessitas abiit, sive omissa simulatio. abrogati inde, legem ferente Domitiano, consulatus, quos Vitellius dederat, funusque censorium Flavio Sabino ductum, magna documenta instabilis fortunae summaque et ima miscentis.

(48) Sub idem tempus L. Piso pro consule interficitur. ea de caede quam verissime expediam, si pauca supra repetiero ab initio causisque talium facinorum non absurda. legio in Africa auxiliaque tutandis imperii finibus sub divo Augusto Tiberioque principibus proconsuli parebant. mox C. Caesar turbidus animi ac Marcum Silanum obtinentem Africam metuens ablatam proconsuli legionem misso in eam rem legato tradidit. aequatus inter duos beneficiorum numerus et mixtis utriusque mandatis discordia quaesita auctaque pravo certamine. legatorum vis adolevit

1 carp (tim superscr. 1m.) quod 3 sescenties (sexcenties superscr. 2m.)
4 prepositusq; 5 abrogati det.: abroganti 6 flabio (b in v mut. 1m.) 7 et ima
Agricola: etiam 10 supra repetiero Rhenanus: sup petiero 12 [principibus] Opitz
13 G. turbidis (v superscr. 1m.) ac dett.: ad 16 ius (uis superscr. 2m.)

legionarium viginti, praetorianorum sedecim. cf. Ann. 1, 17. 78. — carptim et singuli] carptim, »truppweise« Gerber et Greef: Lexicon Taciteum sub v. carptim significat eos, quibus ignominiosa missio destinata erat, non prius universos unum in locum esse congregatos, et singuli uni cuique eam separatim indictam.

47. an uti videretur] simulatio haec si fuit, id spectabatur, ut immodica postulata, quae passim emergebant, inopiae publicae specie eo facilius reiici possent. comparare licet ipsius Vespasiani dictum apud Suet. 16: sunt contra qui opinentur ad manus et rapinas necessitate compulsam summa aerarii fisci inopia; de qua testificatus sit initio statim principatus, professus »quadringenties millies opus esse, ut res publica stare posset«; ubi nonnulli frustra volebant quadragies. — Silvanus] cf. 2, 86. — legem ferente] relationem faciente in senatu. — funusque censorium] publicum atque honorificentissimum; vide Nipperdey ad Ann. 3, 5. 4, 15. — Flavio Sabino] de cuius caede 3, 74. — magna documenta] ad utrumque refer, ad abrogati — consulatus — funusque — ductum.

— summaque et ima miscentis] Horatius carm. 1, 34, 12 valet ima summis mutare — deus. Aurel. Victor Caes. 33, 4 ita quasi ventis undique saevientibus parvis maxima, ima summis orbe toto miscebantur et sic saepius.

48. L. Piso] cf. c. 38. — supra repetiero] Ann. 16, 18 pauca supra repetenda sunt. Hist. 2, 27 altiore initio — repetam. 4, 5 paucis repetam. — legio in Africa] tertia Augusta 1, 11. 2, 97. — turbidus animi] ut c. 38 turbidus ingenio; contra mente turbida Ann. 16, 1 est, »male sana«, ut Ann. 13, 3 C. Caesaris turbata mens, cf. Bütticher: Lexicon Taciteum sub v. — M. Silanum] Dio 59, 20 haec in rebus Gai mire confudit ac miscet; nec M. Silano proconsule evenisse divisionem hanc vult, sed ipso L. Pisone. vide eum et de hac ipsa caede, ut ait, summo jacinore Plin. Epp. 3, 7, 12. Lips. adde Wesselingium Obs. 1, 17, qui Dionem bene refellit. ERN. de M. Iunio Silano cons. a. p. Chr. 19 cf. Nipperdey ad Ann. 2, 59. — beneficiorum] promotionum ad altiores gradus ex utriusque arbitrio concedendarum. vide

diuturnitate officii, vel quia minoribus maior aemulandi cura; proconsulum splendidissimus quisque securitati magis quam potentiae consulebant. (49) sed tum legionem in Africa regebat Valerius Festus, sumptuosae adolescentiae neque modica cupiens et adfinitate Vitellii anxius. is crebris sermonibus temptaveritne Pisonem ad res novas an temptanti restiterit, incertum, quoniam secreto eorum nemo adfuit et occiso Pisone plerique ad gratiam interfectoris inclinavere. nec ambigitur provinciam et militem alienato erga Vespasianum animo fuisse; et quidam e Vitellianis urbe profugi ostentabant Pisoni nutantes Gallias, paratam Germaniam, pericula ipsius et in pace suspecto tutius bellum. inter quae Claudius Sagitta, praefectus alae Petrianae, prospera navigatione praevenit Papium centurionem a Muciano missum adseveravitque mandata interficiendi Pisonis centurioni data: cecidisse Galerianum consobrinum eius generumque; unam in audacia spem salutis, sed duo itinera audendi, seu mallet statim arma, seu petita navibus Gallia ducem se Vitellianis exercitibus ostenderet, nihil ad ea moto Pisone. centurio a Muciano missus ut portum Carthaginis attigit, magna voce laeta Pisoni omnia tanquam principi continuare, obvios et subitae rei miraculo attonitos, ut eadem adstreperent, hortari. vulgus credulum ruere in forum, praesentiam Pisonis exposcere; gaudio clamoribusque cuncta miscebant indiligentia veri et adulandi libidine. Piso indicio Sagittae vel insita modestia non in publicum egressus est neque se studiis vulgi permisit; centurionemque percunctatus, postquam quaesitum sibi crimen caedemque comperit, animadverti in eum